
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
58 июня 2024 года №  499-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Охрана окружающей среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Положением о порядке принятия 
решений о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Охрана 
окружающей среды», утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1009-пп, следующие изменения:

1) в разделе I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»: 
в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ»:

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

абзацы одиннадцатый -  четырнадцатый изложить в следующей 
редакции:

«Государственная программа оказывает влияние на национальную цель 
развития Российской Федерации «Экологическое благополучие», ее целевые 
показатели и задачи:

формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей 
к 2030 году сортировку 100 процентов объема ежегодно образуемых твердых 
коммунальных отходов, захоронение не более чем 50 процентов таких отходов 
и вовлечение в хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов отходов 
производства и потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья;



2

поэтапное снижение к 2036 году в два раза выбросов опасных 
загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие на 
окружающую среду и здоровье человека, в городах с высоким и очень 
высоким уровнем загрязнения атмосферного воздуха;

ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов 
накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание 
к 2036 году не менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II классов 
опасности;»;

дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания: 
«снижение к 2036 году в два раза объема неочищенных сточных вод, 

сбрасываемых в основные водные объекты, сохранение уникальной 
экологической системы озера Байкал.»;

2) в пункте 2 главы 2 «АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 
ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ»:

в абзаце пятом слова «млн. га» заменить словами «тыс. га»; 
в абзаце шестом слова «млн. га» заменить словами «тыс. га»; 
в абзаце седьмом слова «млн. га» заменить словами «тыс. га»;
3) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»:
в таблице 1:
строку «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» 

изложить в следующей редакции:______________________________________
« Финансовое обеспечение 

реализации 
государственной 
программы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2024 год -  4 479 958,1 тыс. рублей;
2025 год -  3 429 294,4 тыс. рублей;
2026 год -  2 331 801,4 тыс. рублей_________ »;

строку «Связь с национальными целями Российской Федерации/ 
государственной программой Российской Федерации» изложить в следующей 
редакции:
« Связь с национальными 

целями Российской
Федерации/государствен 
ной программой
Российской Федерации

1. Национальная цель развития 
«Экологическое благополучие», 
определенная Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года».
2. Государственная программа Российской 
Федерации «Охрана окружающей среды», 
утвержденная постановлением



3

Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года № 326.
3. Государственная программа Российской 
Федерации «Воспроизводство и
использование природных ресурсов»,
утвержденная постановлением
Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года № 322______________ »;

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается); 
таблицу 3 изложить в новой редакции (прилагается); 
таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


от 28 июня 2024 года № 499-пп
« Т а б л и ц а  2

П ри лож ени е I

к по становл ени ю  П рави тельства

И р кутской  области

П О К А З А Т Е Л И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  « О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы »

во ipaci ания^убыщц!

Значения показателя по годам

№ Наименование показателя
Уровень измерения

(но (ЖГИ) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Докучеггт Ответственный уа достижение

Связь с показателями национальных целей
(при наличии)

1 2 3 4 3 6 7 X 9 Ю 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель )бесггечекие качества окр жаюшеи среды до уровня, определенного окуменгачи eipurei ичсског о планирования в сфе >е охраны окружающей среды

1

Доля обработки (сортировки), утилизации и 
захоронения твердых коммунальных от ходов 

от обшей массы образованных твердых 
коммунальных отходов

г п возрастающий , , 2022 2.5 61.3 66.0

Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 

or 1 октября 202 1 года № 2765-р.
приказ Минприроды России 

от 29 декабря 2020 Года № 1119

министерство природных ресурсов н 
экологии Иркутской области, 
министерство строительства 

Иркутской области, органы местного 
самоуправления муниципальных 
обрцюваний Иркутской области

Отсутствует бумажный носитель

2
Снижение площади, подвергшейся 

загрязнению в результате 
несанкционированного размещения огхолов

г п возрастающий „ 40,0 2023 66.0 125,0 162.0 212.0 262,0 312.0 362,0
Распоряжение Правительства 

Российской Федерации 
o r 1 октября 2021 ю да № 2765-р

министерство природных ресурсов и 
.мсологни Иркутской области, органы 

местною самоуправления 
муниципальных образований 

Иркуюкой области

Отсутствует бумажный носитель

3

Доля численности населения, проживающего 
на подверженных негативному воздействию 
вод территориях, защищенного в результате 

проведения мероприятий по повышению 
защищенности от негативного воздействия 

вод и повышения уровня безопасности 
гидротехнических сооружений

П1 возрас гаюший 0 , 2023 8.3 Х.З 8.3 58,3 91,7 100,0 100,0

Закон Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 15-03 

«06  утверждении стратегии 
социальноюкономичсского 

развития Иркутской области на 
период до 2036» года»

министерство природных ресурсов и 
жологии Иркутской области, органы 

местного самоуправления 
муниципальных образований 

Иркутской области

О " 1” -1”
бумажный постель

Качество окружающей среды в д л возрастающий 104.2 2023 108.3 108.3 108.3 108.3 108.3 108.3 108.3

Указ Президента Российской 
Федерации от 4 февраля 2021 года 
№ 68 «Об оценке эффективности 

деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности 

исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации»

министерство природных ресурсов и 
жологии Иркутской области, 

министерство жилищной политики и 
(нергетикн Иркутской области, 

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

1. формирование экономики замкнутого цикла, 
обеспечивающей к 2030 г оду сортировку 100

процентов объема ежегодно образуемых твердых 
коммунальных отходов, захоронение не более чем 50 

процентов таких отходов и вовлечение в 
хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов 
отходов производства и потребления в качестве 

вторичных ресурсов н сырья;
2. поэтапное снижение к 2036 i оду в два раза 

выбросов опасных загрязняющих веществ.
оказывающих наибольшее негативное воздействие на 
окружающую среду и здоровье человека, в городах с 

высоким и очень высоким уровнем загрязнения 
атмосферного воздуха;

3. ликвидация до конца 2030 года не менее чем 5(1 
опасных объектов накопленного вреда окружающей 
среде, утилизация и обезвреживание к 2036 голу не 

Менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II 
классов опасности,

4. снижение к 2036 году в два раза объема 
неочищенных сточных вод. сбрасываемых r основные 

водные объекты, сохранение уникальной 
экологической системы озера Байкал

бумажный носитель

5

Численность населения, проживающего на 
подверженных негативному воздействию вод 

территориях, защищенного в резулыате 
проведения мероприятий по повышению 

защищенности от негативного воздействия 
вод, нарастающим итогом

ГИ РФ возрас гаюший !,8К2 2021 29,107 32.975 32,975 32,975 32.975 32,975 32,975

Государственная программа 
Российской Федерации 

«Воспроизводство и использование 
природных ресурсов», 

утвержденная постановлением

Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 322

министерство природных ресурсов и 
жологии Иркутской области

ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 
опасных объектов накопленного вреда окружающей 

среде, утилизация и обезвреживание 
к 2036 году не менее чем 50 процентов общег о 

объема отходов I и 11 классов опасности

ГИИС «'Злекгроннмй бюджет'»



от 28 июня 2024 года № 499-пп

П риложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области

«Таблица 3
П Е РЕ Ч Е Н Ь  С Т Р У К Т У Р Н Ы Х  Э Л Е М Е Н Т О В  И О Т Д Е Л Ь Н Ы Х  М Е Р О П Р И Я Т И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  «О Х РА Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы »

№
п/п

Задачи  структурн ого  элем ен та/отдельн ого  м ероприятия

О тветственны й за реали зац ию  
стру кту рного эл ем ен та/отдельн ого  

м ероприятия 
(наи м ен ован и е И О ГВ  )

К раткое описание ож и д аем ы х  эф ф ектов  о т  реал и зац ии  задачи  
структурн ого  эл ем ен та/отд ельн ого  м ероприятия

С в язь  с п оказателям и

1 2 4 5
П роек тн ая  часть

Реги ональн ы е п роекты , н ап равл ен ны е  на  р е ал и за ц и ю  Ф П , в ходящ и х в  НП
1.1 Реги ональн ы й  проект «К ом п л ексная  систем а  об ращ ен и я  с тв ер д ы м и  комму н ал ьн ы м и  отходам и»

1

Ф орм и рован и е  комп лексн ой  систем ы  обращ ен и я с 
тв ерд ы м и  к ом м ун ал ьн ы м и  отходам и , вклю чая 

создан и е у слови й  д л я  ути ли заци и  зап рещ енн ы х к 
захорон ен и ю  отходов

м инистерство природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

введ ен ы  в пром ы ш л ен н ую  эксп луатац и ю  м ощ н ости  по 
обраб отк е  (сорти ровке) тверд ы х  ком м ун альн ы х отходов

1,4

О бесп ечено сни ж ен и е экологической  нагрузки  на 
н аселение за счет  сокращ ен и я  захорон ен и я тверды х 

ком м ун ал ьн ы х  отходов, в  том  числе прош едш их 
об работку  (сортировку )

м инистерство  п ри родн ы х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

закуп лен ы  субъ ек там и  Российской  Ф едерац и и  контейнеры  для 
разд ел ьн ого  н акоп лен и я тверд ы х ком м ун ал ьн ы х  отходов, 

устан ав л и в аем ы е  на кон тей н ерн ы е п лощ адки, вклю чен н ы е в 
реестр  м ест (площ ад ок) н акоп лен и я  тверд ы х комму нальны х 

отходов

1.4

С озд ан и е кап и тал ьн ы х  объектов и н ф раструктуры  
об ращ ен и я  с тв ерд ы м и  ком м ун альн ы м и  отходам и 
соответствую щ и х требован и ям  законодательства

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

об есп ечен ие  к  2030  году сорти ровки  в 100 %  объем е еж егодно 
об разуем ы х  тв ерд ы х  ком м ун альн ы х отходов, захорон ен и е не 

б олее  чем  50 %  таки х  отходов
1.4

1.2 Р еги ональн ы й  проект « Ч и сты й  воздух»

1
С н и ж ен ие  в ы бросов  оп асн ы х  загрязн яю щ и х вещ еств, 
ок азы ваю щ и х  н аи больш ее н егативн ое воздействие на 

о к руж аю щ ую  среду и здоровье  человека

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

п оэтапн ое сокращ ен и е  к 2036 году в  д ва  раза  вы бросов 
оп асн ы х  загря зн я ю щ и х  вещ еств, ок азы ваю щ и х  наибольш ее 

н егативн ое возд ействие  на окруж аю щ ую  среду и здоровье 
чел овек а, в город ах  с вы соким  н очен ь вы соким  уровнем  

загрязн ен и я  атм осф ерн ого  возду ха; чи слен н ость населения, 
качество  ж и зн и  которого  улучш иться в связи  с сокращ ением  

об ъ ем а  вредны х вы бросов  в крупны х п ром ы ш лен н ы х центрах 
И ркутской  области  увели чен а до 1,2 млн. человек

4

Реги ональн ы е п роекты , не н ап равл ен ны е  на  реал и зац и ю  ФП
2 1 Региональны й проект «С оздан и е эф ф екти вн ой  систем ы  об ращ ен и я  с тв ерд ы м и  к ом м ун ал ьн ы м и  отходам и»

1
С озд ан и е объектов  инф раструктуры  обращ ен и я с 

тверд ы м и  ком м ун ал ьн ы м и  отходам и  соответствую щ их 
треб ов ан и ям  законодательства

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

обесп ечен ие к 2 030  году сорти ровки  в  100 %  объем е  еж егодно 
об разуем ы х  тв ерд ы х  ком м ун ал ьн ы х  отходов, захорон ен и е не 

б ол ее  чем  50 %  так и х  отходов
1,4

2
С о (даннс услови й  н акоп лен и я  тверды х ком м ун альн ы х 

отходов  д л я  н аселения
м инистерство  природны х ресурсов  и 

экологии  И р ю тск о н  области
об устроено 5 935 кон тей н ерн ы х п лощ адок, приобретено  16 

133 контейнера
1,4

2.2 Реги ональн ы й  проект «Ч и стая  стран а»  (Г ен ерал ьная  уборка)»

1

У лучш ен и е эк ологи чески х условий п рож ивания 
н аселен ия  на терри тори и , п одверж енной негативном у 

в ли ян и ю  объектов  накопленного  вреда и 
несан кц и они рованн ы х свалок

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

л и к ви д и рован ы  332 н есан кц и они рованн ы е свал к и , очищ ено 
560 гектаров  зем ель, 

л и к ви д и рован о  15 об ъектов  накопленного  вред а  окруж аю щ ей 
среде, что п озв ол и т  улучш и ть качество  ж и зн и  1 060 ,7  ты сяч 

человек. В ра м к а х  ли к ви д ац и и  объектов  будет реализован  
ком плекс м ероп ри ятий  по л и кви д ац и и  объектов 

«П ром ы ш л ен н ая  п лощ ад ка б ы вш его  завода 
«В оетеи б эл см ен г» , г. С ви рска» . «О ставш и еся  цеха бы вш его  

п ред п ри яти я  П О  «В осток» , г. И ркутск», а такж е 
л и к ви д и рован а  крупная свал ка  в ц ен трал ьн ой  экологической  
лоне Б ай к ал ьской  п ри родн ой  терри тори и , расп олож енн ая в п. 

Т ал о й  г. С лю дянка

2,4

В ед ом ствен н ы е  п роекты

3.1 В едом ствен н ы й  проект «Заш и та  о т  негативн ого  возд ействия  в од  населения и об ъектов  эконом ики»

1
Заш и та  н аселен ия  и объектов  экон ом ики  от 

негативн ого  воздействия вод
м инистерство  природны х ресурсов и 

экологии  И ркутской  области

об есп ечен а  защ и та  н аселен ия  от негативн ого  воздействия вод 
путем  строи тел ьства  ин ж ен ерн ы х защ и т  и б ерегоукреплений 

на терри тори и  г Б ай кальска. 
г. А н гарска, г  И ркутск . У сольского  и Ш елеховского  районов

3

3.2 В едом ствен н ы й  проект «П овы ш ен и е эксплуатационной надеж ности  ги дротехн ич еских сооруж ен и й  путем их п ри веден и я  к безоп асном у техн и ческом у состоянию »

1
П овы ш ен и е эксплуатац и он н ой  надеж ности 

ги дротехн ических  сооруж ен и й  путем их приведения к 

б езоп асном у техническом у состоянию

м инистерство  природны х ресурсов н 
экологии  И ркутской области

обесп ечен о  п овы ш ен и е эксплуатац и он н ой  н адеж ности  5 
ги дротехн ич еских  сооруж ений путем п риведения к 

безопасном у техн и ческом у состоянию
3

П роц ессн ая  часть

К ом п лексы  п роц ессн ы х м ероп ри ятий
4.1 К ом плекс п роцессны х м ероприятии «С н и ж ен ие  негативн ого  в ли ян и я  отходов  на состоян ие окруж аю щ ей  среды»

1 О бесп ечени е ради оакти вн ой  безопасности
м ин и стерство  природны х ресурсов и 

экологии  И ркутской области

обесп ечен о  ф ун кци он и рован и е систем ы  государственного 
учета  и к он троля  ради оакти вн ы х  вещ еств (РВ ) и отходов 

(РА О ), вы полн ени я  ф ун кци й  реги он ал ьн ого  инф орм аци он н о- 
а нал и тич еского  центра посредством  реги страц и и  и учета РВ н 

Р А О . отчестн ости  предп ри яти й , и сп ользую щ их РВ н РА О

4

2
О рган и зац и я  обесп ечен ия досту па к актуальной 

и н ф орм аци и  в еф кре обращ ен и я с отходам и
м инистерство  природны х ресурсов  И 

экологии  И ркутской области

актуал и зи ров ан а  т ерри тори альн ая  схем а обращ ен и я с 
отход ам и  И ркутской  области

1

3
С ниж ение вреда окруж аю щ ей  среде на зем лях  лесного 

ф онда
м инистерство  лесн ого  комплекса 

И ркутской  области

еж егод н о л и к ви д и рован о  26 несан кц и они рованн ы х свалок  на 
зем лях  лесн ого  ф онда

4

4  2 К ом п лекс процессны х м ероприятий «О бесп ечени е эф ф екти вн ой  р е ал и зац и и  государствен н ы х ф ун кци й  в сф ере водны х отнош ений»

1
У вели чен и е пропускной способности  русел рек и 

охрана водн ы х объектов
м инистерство  п ри родн ы х ресурсов  и 

экологии  И ркутской  области

р еал и зов ан ы  м ероп ри ятия  в р ам к ах  п еред ан н ы х п олномочий 
Р Ф  в области  водн ы х отнош ений

5

2
Защ и та населения, п рож и ваю щ его  на подверж енны х 

негативном у возд ействию  вод терри тори ях

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

р еал и зов ан ы  м ероп ри ятия  в рам ках  п еред ан н ы х п олномочий 
Р Ф  в обл асти  водны х отнош ений

5



4.3 К ом плекс проц ессн ы х м ероп ри ятий  «О бесп ечени е  госуд арствен н ого  м они тори н га  водны х объектов"

1
У лучш ен и е  услови й  п рож и ван и я  н аселен ия  на 

терри тори и , п одверж енн ой  н егативном у влиянию  
водн ы х объектов

министерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

п одготовлен ы  п ред л ож ен ия  гран и ц  зон  затопления, 
подтоп лен ия по  след ую щ и м  район ам : У сольскиЙ , А ларский, 
К уйтунский, Н укутский, Черем ховскиЙ , Б ратски й, Боханскнй 

и г. С ви рск , А н гарски й  городской  округ

5

4 .4  К ом плекс п роцессны х м ероп ри ятий  «О хран а  атм осф ер н ого  вочдуха»

В ы явлен и е и сгочн и ков  вы бросов, вносящ их 
наи больш и й  в к л ад  в загрязн ени е п ри зем н ого  слоя 

атм осф ерн ого  воздуха

министерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

сф орм и ров ан  бан к  д ан н ы х  источни ков вы бросов в 
а тм осф ерн ы й  воздух для 22 городов И ркутской  области

4

М он и тори нг состоян ия  загрязн ени я  атм осф ерного  
воздуха

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

созд ан а  т ерри тори альн ая  сеть наблю ден и й  загрязн ени я  
атм осф ерн ого  воздуха, устан овка п остов наблю дений

4

4.5  К ом п л екс  п роцессны х м ероприятий «О беспечение экологической  б езоп асности , охраны  при родн ы х  к ом п лексов  и раци он ал ьн ого  использования объектов  ж и вотн ого  м ира»

1

О бесп ечени е с охран ен и я  ун и кальн ы х природны х 
ком п лексов  и раци он альн ого , устой чивого  и 

неи стощ и м ого  и сп ользован и я  объектов ж ивотного 
м ира

м инистерство природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской области

увели чен о к оли чество  и площ ади О О П Т  регионального  
значени я, п ридан  статус  О О П Т  реги он альн ого  значени я  5 
терри тори ям  п л ощ ад ью  порядка 150 ты с.га .; актуальны  н 

д оступ н ы  сведен и я  о м естополож ен и и  гран и ц  О О П Т  
реги он ал ьн ого  значени я  и охранн ы х зон  п ам ятн иков  природы ;

внесены  сведен и я  в Е ГР Н , отраж ен а ин ф орм аци я в 
государствен н ы х и н ф орм аци он н ы х ресурсах; актуали зи рован  

п еречень редки х и н аходящ и хся под угрозой  исчезновения 
в и дов  растен и й , ж и вотн ы х , зан есен н ы х в К расную  книгу 

И ркутской  об л асти , сохран ен ы  лесн ы е м ассивы  вокруг 
г.И ркутска, г.Б ратск а , обеспеченно регулирование 

численности  и м ер  по охране объектов  ж и вотн ого  мира

4

П овы ш ен и е уровня экологи ческой  грам отности  и 
о тветствен н ости  н аселен ия  И ркутской  области

м инистерство  природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

еж егодное и н ф орм и рован и е населения о состоянии и об 
о хран е  окруж аю щ ей  сред ы ; практическое вовлечение 

под растаю щ его  поколения, общ ественн ы х организации, 
п ред п ри яти и  к участи ю  в п ри родоохран ны х акц и ях  по 

разд ел ьн ом у  сбору  отходов, уборке О О П Т  и водоем ов от 
м усора и т .д .; и зд ани е тем атич ески х  печатны х изданий, 

буклетов, ви деороликов

4

О бесп ечени е ради аци он н ой  безопасности
м инистерство  природны х ресурсов  и 

экологии  И ркутской  области

и н ф орм и рован и е  о текущ ем  состоянии и ди нам и ки  
ради аци он н ой  обстановк и  в м естах  обследовани я, вы работка 
реком енд аци й  по об есп ечен ию  ради аци он н ой  безопасности  

н аселения

4

4 .6  К ом п лекс процессны х м ероприятий «Государственное уп равл ени е  в сф ере о хран ы  и и сп ользован и я  природны х ресурсов  н ж и вотн ого  м ира»

1
П овы ш ен и е  эф ф екти вн ости  госу д арствен н ого  

у п равл ени я  охраной  окруж аю щ ей среды, 
нед роп ол ьзован и ем  и водны м и отнош ениям и

м инистерство  п ри родн ы х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

обесп ечен о  эф ф екти вн ое государствен н ое уп равлени е в 
области  о хран ы  окруж аю щ ей  сред ы , н едроп ользован и я и 

водн ы м и  объектам и
1.2,3.4,5

П овы ш ен и е  эф ф екти вн ости  государственного 
у п равл ени я  о хран ы  и  и сп ользован и я ж и вотн ого  м ира

м инистерство природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

о б есп ечен о эф ф екти вн ое государственное уп равлени е в 
области  охран ы  и и сп ользован и я  ж ивотного  мира

4

3
П овы ш ен и е эф ф екти вн ости  государственного 
уп равл ени я  реги он альн ы м  государственны м  

эк ологи чески м  надзором

м инистерство природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

о б есп ечен о эф ф екти вн ое государственное уп равлени е в 
области  осущ ествлен и я  реги он альн ы м  государственны м  

экологи чески м  н адзором

1,2,3.4,5

4 .7 К ом п лекс п роцессны х м ероприятий «Воспроизводство  м и н ерально-сы рьевой  б азы  общ ер асп ространен н ы х  п олезны х ископ аем ы х и подзем ны х вод  И ркутской  области»

1

Г еологи ческое изучение недр и воспроизводство 
м ин ерал ьно-сы рьевой  б азы  общ ерасп ространен н ы х 
п ол езн ы х  и скоп аем ы х  и п од зем н ы х вод  И ркутской  

области

м инистерство природны х ресурсов и 
экологии  И ркутской  области

увели чен о  количество  м есторож ден и й  питьевы х п одземны х 
вод  на IX ш тук

4



от 28 июня 2024 года № 499-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ-; ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»
(ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

П рилож ение 3
к постановлению  П равительства
И ркутской области

Расходы (тыс. руб.), годы

№ п/п
Наименование программы, структурного элемента 

программы
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Источники финансирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Всего, в том числе: 4 479 958,1 3 429 294,4 2 331 801,4

всего предусмотрено в областном бюдж'ете (далее -ОБ) 2 397 505,6 2 194 901,0 1 476 083,3

Областной бюджет (далее - ОБ) 2 293 096,2 2 108 542,8 1 417 919,8

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, в 
том числе:

104 409,4 86 358,2 58 163,5

предусмотрено в ОБ 104 409,4 86 358,2 58 163,5
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

64 826,5 80 602,4 109 556,1

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 I 153 791,0 746 162,0

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 3 373 893,0 2 641 569,6 2 284 330,0
предусмотрено в ОБ 1 303 564,1 1 410 352,4 1 428 611,9

министерство природных
ОБ 1 199 154,7 1 323 994,2 1 370 448,4
ФБ - при наличии, в том числе: 104 409,4 86 358,2 58 163,5

Иркутской области предусмотрено в ОБ 104 409,4 86 358,2 58 163,5
МБ 52 702,9 77 426,2 109 556,1
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 058 593,7 740 253,4
предусмотрено в ОБ 1 046 470,1 737 077,2
ОБ 1 046 470,1 737 077,2

министерство строительства ФБ - при наличии, в том числе:
Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ 12 123,6 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4

министерство лесного ФБ - при наличии, в том числе:
комплекса Иркутской области предусмотрено в ОБ

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



1. Проектная часть

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 474 842,8 1 830 762,0 1 501 717,1
предусмотрено в ОБ 404 513,9 599 544,8 645 999.0
ОБ 404 513,9 599 544,8 645 999,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 52 702,9 77 426,2 109 556,1
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0| 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ

министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: I 058 593,7 740 253,4
предусмотрено в ОБ I 046 470,1 737 077,2
ОБ 1 046 470,1 737 077,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 12 123,6 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами»

министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 058 593,7 740 253,4
предусмотрено в ОБ 1 046 470,1 737 077,2
ОБ 1 046 470,1 737 077,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 12 123,6 3 176,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.2. Региональный проект «Чистый воздух»
министерство природных 

ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе: 2 017 626,0 1 153 791,0 746 162,0
предусмотрено в ОБ

1.3.
Региональный проект «Создание эффективной 
системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 188 401,9 143 299,2 157 740,6
предусмотрено в ОБ 168 353,2 132 472,7 138 794,0
ОБ 168 353,2 132 472,7 138 794,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 20 048,7 10 826,5 18 946,6
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.4.
Региональный проект «Чистая страна» 
(Генеральная уборка)»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 179 602,3 129 173,4 80 807,2
предусмотрено в ОБ 155 663,1 123 022,3 76 959,2
ОБ 155 663,1 123 022,3 76 959,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 23 939,2 6 151,1 3 848,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



1.5.
Зедомственный проект «Защита от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 46 748,6 348 606.1 436 457,2
предусмотрено в ОБ 43 756.8 291 420.0 353 640,0
ОБ 43 756,8 291 420,0 353 640,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено н ОБ
МБ 2 991,8 57 186,1 82 817,2
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.6.

Ведомственный проект «Повышение 
эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 42 464,0 55 892.3 80 550.1
предусмотрено в ОБ 36 740,8 52 629,8 76 605,8
ОБ 36 740,8 52 629,8 76 605,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 5 723,2 3 262.5 3 944,3
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 899 050,2 810 807,6 782 612,9
предусмотрено в ОБ 899 050,2 810 807,6 782 612,9
ОБ 794 640,8 724 449,4 724 449,4
ФБ - при наличии, в том числе: 104 409,4 86 358,2 58 163,5
предусмотрено в ОБ 104 409,4 86 358,2 58 163,5
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.
Комплекс процессных мероприятий «Снижение 
негативного влияния отходов на состояние 
окружающей среды»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 9 644,6 6 002,5 1 017,9
предусмотрено в ОБ 9 644,6 6 002,5 1 017,9
ОБ 9 644,6 6 002,5 1 017,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 47 471,4 47 471,4 47 471,4
предусмотрено в ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ОБ 47 471,4 47 471,4 47 471,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2.2.
Сомплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
эффективной реализации государственных 
функций в сфере водных отношений»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 69 521,6 50 084,2 20 579,7
предусмотрено в ОН 69 521,6 50 084,2 20 579,7
Об
ФБ - при наличии, в том числе: 69 521,6 50 084,2 20 579,7
предусмотрено в ОН 69 521,6 50 084,2 20 579,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

2.3,
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
государственного мониторинга водных объектов"

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 36 367,1 41 060,1 42 000,0
предусмотрено в ОН 36 367,1 41 060,1 42 000,0
ОБ 36 367,1 41 060,1 42 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.
Комплекс процессных мероприятий «Охрана 
атмосферного воздуха»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 29 244,2 40 000,0 40 000,0
предусмотрено в ОН 29 244,2 40 000,0 40 000,0
ОБ 29 244,2 40 000,0 40 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.5.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
экологической безопасности, охраны природных 
комплексов и рационального использования 
объектов животного мира»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 27 592,8 27 697,0 28 347,0
предусмотрено в ОБ 27 592,8 27 697,0 28 347,0
ОБ 27 383,8 27 488,0 28 138,0
ФБ - при наличии, в том числе: 209,0 209,0 209,0
предусмотрено в ОБ 209,0 209,0 209,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.6.

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственное управление в сфере охраны и 
использования природных ресурсов и животного 
мира»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 708 519,4 631 154,9 642 668,3
предусмотрено в ОБ 708 519,4 631 154,9 642 668,3
ОБ 673 840,6 595 089,9 605 293,5
ФБ - при наличии, в том числе: 34 678,8 36 065,0 37 374,8
предусмотрено в ОБ 34 678,8 36 065,0 37 374,8
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.7.

Комплекс процессных мероприятий 
«Воспроизводство минерально-сырьевой базы 
общераспространенных полезных ископаемых и 
подземных вод Иркутской области»

министерство природных 
ресурсов и экологии 
Иркутской области

Всего, в том числе: 18 160,5 14 808,9 8 000,0
предусмотрено в ОБ 18 160,5 14 808,9 8 000,0
ОБ 18 160,5 14 808,9 8 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


